3. Texto latino

Liber XV
siue
De insitione

163

AD PASIPHILVM VIRVM DOCTISSIMVM.

Habes aliud indultae fiduciae testimonium. Pro usura temporis hoc opus tibi de arte insitionis adieci. Sed quod uolumina haec ruris colendi serius, quam iusseras, scripta sunt, librarii manus segnior effecit, cuius ego tarditatem numquam maligne aestimo. Existimo enim, quo frequenter inclinet argutia famulorum. Malo opera eius expectare potius quam timere. [2] Nescio, utrum commune sit dominis: mihi difficile contingit in seruilibus ingeniis inuenire temperiem. Ita saepissime natura haec uitiat commodum, si quod est, et miscet optanda contrariis. Velocitas procurrit in facinus; segnitias figuram benignitatis imitatur et tantum recedit ab agilitate, quantum recessit a scelere. Diu tamen apud te pudorem meum distuli, sed hoc quasi bonus famulus feci. Verum nescio, si tuum modo ad has minutias inclinetur ingenium. [3] Grande erit et par desiderio suo, quod studii tui quaerat adfectio. Et licet de hic nugis fauorabiliter sentias, ego meas opes aestimare non differo. Non est magni loci assibus intuendis oculos duxisse per puluerem, quia nescio quomodo notae sunt quaedam maximarum personarum minuta compendia.

Pasiphile, ornatus fidei, cui iure fatemur,

²² Cícero, *Opt. Gen.* 14: *In quibus non uerbum pro uerbo necesse habui reddere, sed genus omne uerborum uimque seruauit.* – “Nisso, não palavra por palavra entendi ser necessário traduzir, mas todo o caráter das palavras e sua força conservei”.

²³ Ver Paladii Rutilii Tauri Aemiliani Viri Inlustris, MDCCCLXXXVIII.

<i>si quid in arcano pectoris umbra tegit, bis septem paruos, opus agricolare, libellos, quos manus haec scripsit parte silente pedum, nec strictos numeris nec Apollinis amne fluentes sed pura tantum rusticitate rudes commendas, dignaris, amas et uilia dicta adfectu socii sollicitante colis.</i>	5
<i>Nunc ideo modicum crescens fiducia carmen obtulit arbitrio laetificanda tuo.</i>	10
<i>Est nostrae studium non condemnabile Musae urbanum fari rusticitatis opus: sub thalami specie felices iungere siluas, ut suboli mixtus crescat utrimque decor, connexumque nemus uestire adfinibus umbris et gemina partum nobilitare coma, foederibus blandis dulces confundere sucos et laeta duplicis fruge saporis ali: quae quibus hospitium praestent uirgulta, docebo, quae sit adoptiuus arbor onusta comis.</i>	15 20
<i>Ipse poli rector, quo lucida sidera currunt, quo fixa est tellus, quo fluit unda maris, cum posset mixtos ramis inducere flores et uaria grauidum pingere fronde nemus, dignatus nostros hoc insignire labores, naturam fieri sanxit ab arte nouam.</i>	25
<i>Non segne officium nostrae reor esse Camenae aut operis parui gratia fiet inops. Si uelocis equae pigro miscetur asello ardor, ut in sterilem res cadat acta gradum fecundumque genus productus delet heres et sibi defectum copia prolis agat: cur non arbor inops pinguescat ab hospite gemma et decus externi floris adepta micet?</i>	30
<i>Incipiam, quicquid ueteres scripsere coloni, sacraque priscorum uerba labore sequar.</i>	35
<i>Principio multas species industria sollers protulit et doctam iussit inire manum, nam quaecumque uirens alienis frondibus arbos comitur, his discit credita ferre modis.</i>	40
<i>Aut noua discreto figuntur germina libro aut aliud sumunt robora fissa caput</i>